<sup>2</sup> Entendemos *Volitus* como una forma medieval del verbo *volo*, como *volitio*.

<sup>3</sup> *Luc.* 9, 62: «nadie que, después de haber puesto la mano en el arado, mire atrás es apto para el reino de los cielos»; *Prov.* 26, 11: «Como el perro que vuelve a su vómito es el necio que repite sus necesidades». Los dos ejemplos se citan juntos, por ejemplo, en la *Regula Magistri* (s. VI). Debo estos datos a Santos Paz.

Si volitum vel propositum deponis in orbis  
 illecebris<sup>17</sup>, ceterum crebris<sup>18</sup> succumbere morbis  
 mens poterit, nec crimen erit nisi mentis inique. †  
 30 Ergo rei, non culpa<sup>19</sup> Dei damnatis ubique.  
 Ipse quidem sicut pridem mea vox referebat  
 hos punit, iustos munit, quos vita tenebat  
 innocuos non quos fatuos mens prava capescit,  
 nam viciis pravus propriis homo cedere nescit,  
 35 sed levum quamvis et in evum viveret<sup>20</sup> ille  
 semper adiret, non odiret pestis ovile.  
 Sic quoque plena malis sibi pena perennis<sup>21</sup> inheret.  
 Ob meritum vel demeritum sors taliter heret.

## 9. RACIO

Iam<sup>1</sup> vagus mentisque inops graderis per anfractus<sup>2</sup>. Dicis enim<sup>3</sup>  
 «malle<sup>4</sup> non esse quam miserum esse». Non<sup>5</sup> verum, ut verum fatear,  
 5 asseris<sup>6</sup>, nam quia miser es mori non ob aliud vis, nisi ut sis; ita, cum  
 miser nolis esse, esse vis tamen. Igitur gracias age ex eo quod es volens,  
 ut quod invitus<sup>7</sup> es auferatur. Volens enim es, et miser invitus<sup>8</sup> es. Quod  
 si ingratus es in eo quod esse vis, iure cogaris<sup>9</sup> esse quod non vis. Ex  
 10 eo igitur quod ingratus habes quod vis<sup>10</sup>, Creatoris laudo bonitatem;  
 ex eo vero<sup>11</sup> quod ingratus pateris quod non vis, ordinatoris Dei laudo  
 iusticiam.

---

### CONTINUACIÓN DE LAS NOTAS AL CAP8

- <sup>17</sup> illecebris *Soto* illebris *E*.  
<sup>18</sup> crebris *coni.* crebis *E*.  
<sup>19</sup> culpa *Soto* culra *E*.  
<sup>20</sup> Viveret *Soto* vivent *E*.  
<sup>21</sup> Perennis: perhennis *E*.

---

### NOTAS AL CAP9

- <sup>1</sup> *Questio marg. scr. E.* 9,3 Iam vagus --- 13,17 sic eris: *Cf. Augustinus, De libero arbitrio, III,6 (18-19)-7,20.*  
<sup>2</sup> anfractus: amfractus *dub. scr. Soto* amphantus *E*...  
<sup>3</sup> enim *E* non *Soto*.  
<sup>4</sup> Dicis enim, malle *Soto* Dicis non malem *E*.  
<sup>5</sup> Non *Soto* Nam *E*.  
<sup>6</sup> asseris: aseris *E*.  
<sup>7</sup> invitus: invictus *E*.  
<sup>8</sup> invitus: invictus *E*.  
<sup>9</sup> cogaris *Soto* cogarit *E*.  
<sup>10</sup> ante sis *add.* non *E* quod del. *putavi ex Augustino, De libero arbitrio, III,6 (18).*  
<sup>11</sup> vero *Soto* non *E*.